Qui il discorso diventa molto tecnico. Il caso è: l'avo emancipa il nipote, il nipote muore e lascia superstite: la madre (A); l'avo (B); e il padre (C). Impostazione del problema: 1) la madre esclude l'avo in base a D. 38.17.2.15 (testo y.b); 2) l'avo il padre, secondo 37.12.1.2 (testo y.c); 3) e, altrettanto, il padre la madre in base a D. 38.17.2.15 (testo y.b). *Quid iuris?* Paolo risolve, in base a D. 38.17.5.2 (testo y.a), che dev'essere preferito l'avo: *Itaque rectius est avo ius suum conservare, qui et contra scriptos heredes bonorum possessionem accipere solet*<sup>147</sup>. Leibniz ritiene però più giusto che all'eredità possano concorrere l'avo, il padre e la madre<sup>148</sup>.

Altra ipotesi simile:

z.a) *Inst.* 3.3.4  
 (...) *frater autem consanguineus tam filii quam filiae excludebat matrem: soror autem consanguinea pariter cum matre admittebatur.*

z.b) *Inst.* 3.2.4  
*Hoc etiam addendum nostrae constitutioni existimavimus, ut transferatur unus tantummodo gradus a iure cognationis in legitimam successionem, ut non solum fratris filius et filia secundum quod iam definivimus ad successionem patris sui vocentur, sed etiam germanae consanguineae vel sororis uterinae filius et filia soli*

147. *De casibus* § XXIX (de Iuliis 120).

148. *De casibus* § XXIX (de Iuliis 122).

*et non deinceps personae una cum his ad iura avunculi sui perveniant et mortuo eo, qui patruus quidem est fratris sui filiis, avunculus autem sororis suae suboli, simili modo ab utroque latere succedant, tamquam si omnes ex masculis descendentes legitimo iure veniant, scilicet ubi frater et soror superstites non sunt (his etenim personis praecedentibus et successionem admittentibus ceteri gradus remanent penitus semoti): videlicet hereditate non ad stirpes, sed in capita dividenda.*

z.c) D. 38.17.2.18 (Ulp. 13 *ad Sabinum*)

*Si sit consanguinea soror defuncti, sit et mater, sit et pater adoptatus vel emancipatus: si consanguinea velit habere hereditatem, matrem ex senatus consulto una cum ea venire, patrem excludi placet.*

z.d) D. 38.17.2.17 (Ulp. 13 *ad Sabinum*)

*Si sit adgnatus defuncti et naturalis pater sit in adoptiva familia, sit et mater, admittimus matrem, quoniam patrem adgnatus exclusit.*

Caso: il defunto lascia superstite il padre naturale (A), che però aveva subito una *capitis deminutio minima* (forse per un'arrogazione o un'emancipazione) e dunque così non è più agnato, ma solo cognato (*rectius* consanguineo); quindi, la madre (B); e infine l'agnato più remoto dal fratello, ad esempio lo zio paterno (C). Impostazione del problema: 1) il padre naturale anche non agnato è preferito alla madre in base a D. 38.17.2.15 (testo y.b); 2) la madre, in base al SC. Tertulliano (vd. Inst. 3.3.4: testo z.a), esclude l'agnato che non è un fratello o una sorella consanguinea, ed è esclusa dal fratello; concorre con la sorella (3) e tuttavia tale agnato esclude il padre non agnato, poiché gli agnati sono chiamati in base alla legge delle XII tavole come successori legittimi. Mancando costoro, infine, sono chiamati i cognati in base all'editto del pretore, secondo *Inst.* 3.2.4 (testo z.b)<sup>149</sup>. *Quid iuris?* Ulpiano decide che solo la madre sarà in grado di succedere: *admittimus matrem, quoniam patrem adgnatus exclusit* ex D. 38.17.2.17 (testo z.d); ovvero, se ci sia una sorella consanguinea del defunto, questa sarà in grado di concorrere con essa in base a D. 38.17.2.18 (testo z.c): *si consanguinea velit habere hereditatem, matrem ex senatus consulto una cum ea venire, patrem excludi placet*<sup>150</sup>. Leibniz ritiene invece più conforme allo stretto diritto che concorrano la madre, il padre e l'agnato<sup>151</sup>.